CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 2.423 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

A ltera a Lei nº 6.934, de 5 de
agosto de 2021, que dispõe sobre
as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2022 e dá
outras providências.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º   Ficam alterados na Lei nº 6.934, de 5 de agosto de 2021, os anexos: II –
Anexo de Metas Fiscais – complementos; IV – Acréscimo em Pessoal; e XI – Projeção da
Renúncia de Origem Tributária – Texto e Anexos, na forma dos anexos I, II e III desta Lei.

A rt. 2º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2021

MA NOEL Á LVARO DA  COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       ,
Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 14/12/2021, às 10:02, conforme Art. 22,
do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0635959 Código CRC: CC7991BA .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00043366/2021-88 0635959v2

Redação Final SELEG 0635959         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0635959&crc=CC7991BA

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 2

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 3

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 4

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 5

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 6

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 7

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 8

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 9

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 10

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 11

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 12

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 13

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 14

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 15

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 16

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 17

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 18

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 19

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 20

Anexo I (0635968)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 21

CARGOS EFETIVOS QUANT. CARGOS CARGOS EFETIVOS QUANT. CARGOS 2022 2023 2024

1. PODER LEGISLATIVO - - - - -

1.1 - Câmara Legislativa do Distrito Federal - - - -

1.1.1 - Reposição de Perdas Inflacionárias Reposição de Perdas Inflacionárias 1600 Projeto em elaboração (S/N) 52.484.126 53.796.228 55.141.134

2.PODER EXECUTIVO - - - - -

2.2 - Secretaria de Estado de Saúde - - - -

2.2.14 - Reestruturação de carreira e remuneração
Reestruturação do Pasus – Parcela Autônoma
de Integração ao Serviço Único de Saúde

650 Projeto em elaboração (S/N)                        45.000.000                         45.000.000                          45.000.000

TOTAL DO ITEM (II) - - - - -

(1) Exercício de vigência da LDO com reflexos nos dois exercícios subsequentes.
(2) Preenchimento de cargos efetivos e cargos/funções comissionadas antes ocupados, cuja despesa já dispunha de autorização orçamentária.

DESPESAS DE PESSOAL AUTORIZADAS A SOFREREM ACRÉSCIMOS
(PLDO, art. 42, § 5º)

AUTORIZAÇÕES ESPECÍFICAS DE QUE TRATA O ART. 42, § 5º, DO PLDO PARA 2022, CONSOANTE O DISPOSTO NO ART. 169, § 1º, II, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

ANEXO II QUE ALTERA O ANEXO IV - DESPESAS DE PESSOAL AUTORIZADAS A SOFREREM ACRÉSCIMOS DA LEI Nº 6.934 DE 5 DE AGOSTO DE 2021

(2) Preenchimento de cargos efetivos e cargos/funções comissionadas antes ocupados, cuja despesa já dispunha de autorização orçamentária.

ATO DE AUTORIZAÇÃO E/OU EDITAL OU PROCESSO DE SOLICITAÇÃO

VALOR DAS DESPESAS TOTAIS AUTORIZADAS A SOFREREM ACRÉSCIMOS, NO
PERÍODO (1)

II. ALTERAÇÃO DE ESTRUTURA DE CARREIRAS E AUMENTO DE REMUNERAÇÃO

(1) Exercício de vigência da LDO com reflexos nos dois exercícios subsequentes.

A realização das medidas constantes deste Anexo fica condicionada à observância dos limites para cada um dos poderes, na forma do art. 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal, apurados no exercício de 2022 e seguintes, bem como à disponibilidade orçamentária e financeira.

ANEXO  IV
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

DISCRIMINAÇÃO
CRIAÇÃO PROVIMENTO

Anexo II (0635969)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 22

Anexo III

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 23

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 24

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 25

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 26

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 27

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 28

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 29

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 30

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 31

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 32

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 33

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 34

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 35

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 36

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 37

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 38

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 39

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 40

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 41

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 42

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 43

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 44

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 45

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 46

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 47

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 48

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 49

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 50

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 51

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 52

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 53

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 54

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 55

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 56

Anexo III (0635970)         SEI 00001-00043366/2021-88 / pg. 57

	Redação Final SELEG 0635959
	Anexo I (0635968)
	Anexo II (0635969)
	Anexo III (0635970)